Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº______/ 2015

(Do Sr Chico Lopes)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da PEC

186, de 2007, que acrescenta dispositivos ao

artigo 37 da Constituição Federal.

Senhor Presidente,

   Nos termos do Art.114, inciso XIV, do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia da PEC 186, de

2007, que acrescenta os seguintes dispositivos ao artigo 37 da Constituição

Federal:

Os § 13 e 14, que preveem a edição da Lei Orgânica Nacional das

Administrações Tributárias da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios e conferem a elas autonomia administrativa, financeira e funcional;

O inciso XXIII, que confere idêntica autonomia à inspeção do Trabalho,

inclusive com previsão de Lei Orgânica Nacional.

Sala das Sessões, em           de setembro de 2015

Deputado CHICO LOPES

PCdoB-CE